

サブスクといえば
テモナ。

テモナ株式会社
証券コード 3985

ファクトシート 2023年9月期 第1四半期

本資料に含まれる数値、指標は、当社の経営成績及び財政状態に関して、適切な理解を促進することを目的として開示しており、全ての数値、指標が監査法人による監査又はレビューの対象ではない点にご留意ください。

テモナ株式会社 ファクトシート(連結)(四半期推移表)

※各算出値は「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を遡って適用した後の数値(非監査)

1.業績推移

		2019年9月期				2020年9月期				2021年9月期				2022年9月期			2023年9月期	
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	(百万円)	—	—	—	—	399	442	479	495	—	—	—	—	—	487	632	668	640
売上高成長率(YonY)	(%)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
売上高成長率(QonQ)	(%)	—	—	—	—	—	10.8	8.5	3.2	—	—	—	—	—	—	30	5.6	△ 4.2
売上原価	(百万円)	—	—	—	—	77	81	137	151	—	—	—	—	—	148	323	354	314
売上総利益	(百万円)	—	—	—	—	321	360	341	344	—	—	—	—	—	338	309	313	325
売上総利益成長率(YonY)	(%)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
売上総利益成長率(QonQ)	(%)	—	—	—	—	—	12.2	△ 5.2	0.7	—	—	—	—	—	—	△ 8.8	1.4	3.8
売上総利益率	(%)	—	—	—	—	80.5	81.5	71.3	69.5	—	—	—	—	—	69.5	48.9	46.9	50.9
営業利益	(百万円)	—	—	—	—	25	29	54	67	—	—	—	—	—	18	△ 153	△ 98	△ 54
営業利益率	(%)	—	—	—	—	6.5	6.8	11.4	13.6	—	—	—	—	—	3.8	△ 24.3	△ 14.8	△ 8.6
経常利益	(百万円)	—	—	—	—	26	27	55	63	—	—	—	—	—	11	△ 151	△ 91	△ 53
経常利益率	(%)	—	—	—	—	6.7	6.3	11.5	12.9	—	—	—	—	—	2.4	△ 24.0	△ 13.7	△ 8.4
親会社株主に帰属する当期純利益	(百万円)	—	—	—	—	17	14	30	37	—	—	—	—	—	0	△ 118	△ 72	△ 40

テモナ株式会社 ファクトシート(単体)(四半期推移表)

※各算出値は「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を選んで適用した後の数値(非監査)

1.業績推移

		2019年9月期				2020年9月期				2021年9月期				2022年9月期				2023年9月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	(百万円)	326	336	357	376	399	442	479	495	484	526	485	514	465	487	456	483	486
売上高成長率(YonY)	(%)	10.0	14.9	17.4	21.1	22.1	31.2	34.0	31.6	21.3	19.1	1.2	3.9	△ 3.8	△ 7.4	△ 6.0	△ 5.9	4.5
売上高成長率(QonQ)	(%)	5.2	3.1	6.2	5.2	6.0	10.8	8.5	3.2	△ 2.2	8.8	△ 7.9	6.0	△ 9.5	4.8	△ 6.5	6.1	0.5
売上原価	(百万円)	80	91	63	65	77	81	137	151	129	125	125	149	132	148	168	230	201
売上総利益	(百万円)	246	245	294	311	321	360	341	344	354	400	359	364	332	338	287	253	284
売上総利益成長率(YonY)	(%)	△ 2.8	0.3	31.2	35.7	30.3	47.1	16.2	10.6	10.3	11.2	5.2	6.0	△ 6.2	△ 15.5	△ 20.0	△ 30.6	△ 14.5
売上総利益成長率(QonQ)	(%)	7.6	△ 0.6	20.0	5.8	3.3	12.2	△ 5.2	0.7	3.0	13.1	△ 10.4	1.5	△ 8.8	1.9	△ 15.2	△ 11.9	12.3
売上総利益率	(%)	75.4	72.7	82.2	82.6	80.5	81.5	71.3	69.5	73.2	76.1	74.1	70.9	71.4	69.5	63.0	52.3	58.5
営業利益	(百万円)	65	56	45	115	20	22	54	69	99	160	110	88	38	31	△ 76	△ 107	△ 46
営業利益率	(%)	19.9	16.9	12.8	30.8	5.2	5.0	11.3	14.0	20.5	30.4	22.7	17.3	8.3	6.5	△ 16.9	△ 22.3	△ 9.7
経常利益	(百万円)	64	52	30	140	21	21	55	66	98	161	109	88	37	24	△ 80	△ 107	△ 49
経常利益率	(%)	19.8	15.7	8.6	37.2	5.5	4.9	11.5	13.4	20.3	30.6	22.6	17.2	8.1	5.1	△ 17.7	△ 22.2	△ 10.1
四半期純利益	(百万円)	40	32	18	103	14	10	31	40	59	101	69	61	15	12	△ 53	△ 80	△ 34

2.サービス別・収益区分別売上高推移

サービスの名称	収益区分		2019年9月期				2020年9月期				2021年9月期				2022年9月期				2023年9月期
			1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
サブスクストア	リカーリング収益 ※1	(百万円)	6	7	11	17	23	28	37	53	70	81	89	97	99	100	100	97	99
サブスクストア	受託開発収益 ※2	(百万円)	0	0	13	0	0	0	38	60	30	55	41	24	12	30	31	61	68
サブスクストア	その他収益	(百万円)	0	10	3	16	15	57	45	29	27	25	19	41	21	17	15	14	20
たまごレポート	リカーリング収益	(百万円)	167	169	169	180	171	169	162	148	141	134	131	128	122	116	113	108	105
たまごレポート	受託開発収益	(百万円)	1	1	1	3	0	2	2	0	0	0	0	—	—	—	—	—	
たまごレポート	その他収益	(百万円)	18	20	24	19	31	9	15	21	29	36	18	20	14	15	14	20	14
決済手数料(サブスク後払い除く)	GMV連動収益 ※3	(百万円)	123	120	128	133	141	130	129	155	150	146	149	148	142	134	125	125	121
サブスク後払い	GMV連動収益	(百万円)	—	—	—	—	—	—	—	4	3	1	1	2	2	1	1	0	
その他	リカーリング収益	(百万円)	6	5	4	3	3	3	3	5	6	7	7	8	8	11	14	19	
その他	受託開発収益	(百万円)	—	—	—	—	—	—	—	17	31	23	41	36	57	36	29	24	
その他	その他収益	(百万円)	1	1	1	0	10	40	44	18	6	5	3	3	3	4	9	10	
合計		(百万円)	326	336	357	376	399	442	479	495	484	526	485	514	465	487	456	483	486

3.サービス別アカウント数推移

サービスの名称		2019年9月期				2020年9月期				2021年9月期				2022年9月期				2023年9月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
サブスクストア	(件数)	43	61	97	133	163	204	248	348	373	406	424	490	489	494	473	477	471
たまごレポート	(件数)	913	924	872	850	829	820	780	763	737	715	695	649	626	592	574	553	531
サブスク@ ※4	(件数)	—	—	—	—	—	—	—	—	17	29	77	95	139	160	139	148	158
サブスクストアB2B	(件数)	—	—	1	4	7	6	6	8	13	14	15	13	11	15	17	16	18
その他	(件数)	56	48	43	34	35	65	95	119	135	131	126	122	114	107	105	105	86
合計	(件数)	1,012	1,033	1,013	1,021	1,034	1,095	1,129	1,238	1,275	1,295	1,337	1,369	1,379	1,368	1,308	1,299	1,264

4.経営指標

		2019年9月期				2020年9月期				2021年9月期				2022年9月期				2023年9月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
ARR ※5	(百万円)	726	741	729	772	745	806	827	831	877	894	916	935	920	910	884	884	869
ARR成長率(YonY)	(%)	7.4	7.9	2.7	6.3	2.6	8.7	13.4	7.6	17.6	11.0	10.8	12.5	4.9	1.8	△ 3.5	△ 5.5	△ 5.6
流通総額	(億円)	322	323	318	357	369	361	377	415	390	378	392	394	369	379	347	374	328
流通総額成長率(YonY)	(%)	10.3	11.0	6.4	15.2	14.3	11.9	18.5	16.2	5.9	4.8	3.9	△ 5.0	△ 5.5	0.0	△ 11.3	△ 5.2	△ 11.0
流通総額成長率(QonQ)	(%)	4.0	0.0	△ 1.4	12.3	3.2	△ 2.1	4.4	10.1	△ 6.0	△ 3.1	3.6	0.7	△ 6.5	2.7	△ 8.2	7.7	△ 12.2
対流通総額売上高比率	(%)	1.0	1.0	1.1	1.1	1.1	1.2	1.3	1.2	1.2	1.4	1.2	1.3	1.3	1.3	1.3	1.3	1.5
GMV連動収益テイクレート ※6	(%)	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4	0.3	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4	0.3	0.4
ARPA	(千円)	107	108	117	122	128	134	141	133	126	135	120	125	112	118	116	124	128
正社員数 ※7	(名)	68	66	87	86	93	106	122	115	115	105	111	110	112	110	126	121	120
非正社員数 ※8	(名)	12	13	5	5	16	18	13	14	7	7	7	12	10	13	11	10	9

※1 利用した月に応じて定額で課金するサービスの収益。

※2 受託開発による収益。

※3 従量課金の利用料のうち、顧客の流通額に連動して発生する収益。

※4 サブスク@のアカウント数は契約法人数を記載。

※5 各四半期の末月のリカーリング収益に12を乗じて算出。

※6 GMV連動収益を流通総額で除して算出。

※7 各四半期の末日における正社員、執行役員の数。

※8 各四半期の末日における契約社員、アルバイト、嘱託社員、派遣社員の数。